4

Дело № 5-50-0602/2024 (5-1011-0602/2023)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 января 2024 года                                                                  пгт.  Пойковский

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Кеся Е.В., по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, п.г.т. Пойковский, Промзона, 7-а,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
Кузьминой Ларисы Витальевны, * года рождения, уроженки *, паспорт * г., ИНН *, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: *, должностное лицо *, находящегося по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт.Пойковский, мкр.5, д.2, ИНН 8619014412, ОГРН 1098619000094, ранее к административной ответственности за нарушение пенсионного законодательства не привлекавшейся,
УСТАНОВИЛ:

Кузьмина Л.И., работая должностным лицом *, находящегося по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт.Пойковский, мкр.5, д.2, в нарушение ст.17, ст.19, ст.24 ФЗ от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не предоставила в установленный законом срок в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях (ЕФС-1) за 9 месяцев 2023 года.
В судебное заседание Кузьмина Л.И. не явилась, извещена судом по известному месту жительства судебной повесткой. До судебного заседания повестка возвращена в суд по истечении срока хранения.

При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений и.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Кузьминой Л.И.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Кузьминой Л.И. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

  - протоколом об административном правонарушении № 295786 от 16.11.2023 года, из которого следует, что Кузьмина Л.И., работая в должностным лицом *, находящегося по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт.Пойковский, мкр.5, д.2, в нарушение ст.17, ст.19, ст.24 ФЗ от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не предоставила в установленный законом срок в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях (ЕФС-1) за 9 месяцев 2023 года. Отчет предоставлен ЭЦП 27.10.2023 г., вместо 25.10.2023 г.;
- данными об электронном получении файла (шлюз приема расчета), согласно которым сведения расчет за 3 квартал 2023 г. *сдан 27.10.2023 г.;
- выпиской из ЕГРЮЛ от 16.11.2023, согласно которой Кузьмина Л.И. является должностным лицом *.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.

Согласно Постановления Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 31.10.2022 № 245п «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения», а также п.2 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в составе единой формы сведений.

Единая форма сведений и порядок ее заполнения устанавливаются Фондом по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования. Форматы единой формы сведений определяются Фондом.

В соответствии со ст. 24 ФЗ от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".

В нарушение установленных законом требований, сведения по форме ЕФС-1 представлены в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре *  27.10.2023 г.
При установленных обстоятельствах, действия Кузьминой Л.И. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.

При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности деяния, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

УСТАНОВИЛ:
Должностное лицо * Кузьмину Ларису Витальевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.

Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу: Наименование получателя платежа: казначейский счет 03100643000000018700 ИНН 8601002078 КПП 860101001 БИК ТОФК 007162163 ОКТМО 71871000 КБК 7971 1601 2300 6000 0140, ЕКС 40102810245370000007 получатель УФК по ХМАО-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре л/счет 04874Ф87010).

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района.
Мировой судья                                                                       Е.В. Кеся